buinte houver optado por incluí-los em sua declaração, serão consjderados: d) houver menção expressa da operação nas declarações de bens da parte 
a) como rendimentos não tributáveis, ~té o montante global de Cr$ interessada" apresentadas tempestivamente à repartição competente, junta-

2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzeiros) em cada ano; -- .. mente com as declarações de rendimentos. 
b) como rendimento sujeito' à incidência do imposto, na cédula "F" o va- § 59 O disposto nest~ artigo não se aplica às doações em adiamentó da 

lor que exceder o montante a!üdido na' a~ínea a;

[...]

isenção expressa, quando o contribuinte houver qptado por incluí-los em sua tembro de -1975 . 
. declaração, serão considerados: ' . . 

a) como rendimentos não tributáveis, até-o montante global de Cr$ Art. 29 O rendimento de que trata o artigo anterior será tributado na 
1.500,00 ~um mil e quinhentos' cruzeiros) em cada ano; -.' declaração de rendimentos, através de uma das formas seguintes, à opção do 

brcomo rendiment6 sujeito à incidên,cia do imposto, na célula "A" qual- contrib·uinte: 
I - inclusão -na cédula 11; quer parcela que exceder o limite aludido na alínea a;

[...]

) d· t - - t'b t" t' t t I b 1 d C cr § 19' Considera-,se lucro a diferença entre o val,or de alienação e o custo a' como ren Imen os nao fi u aveIS, a e o mon an e g o a e rol> 

corrigido ,monetariamente, segundo a variação nominaCdas Obrigações Rea-2.500,00 (dois mil e quinhentos.cruzeiros) em cada ano; 
,justáveis do Tesouro Nacional. b) como rendimentos tributáveis, na céd~la "B" qualquer parcela que 

exceder o limite. aludido na alínea a. § 29,_ Considera-se valor da alienação: 
Parágrafo único. Nos casos das aIfneas a, b e c do item I, e a e-b do item.